Madinah tidak memiliki menara untuk mengumandangkan adzan. Bilal bin

Rabbah yang saat itu ditugaskan untuk mengumandangkan adzan, agar seluruh

masyarakat mendengar adzan kemudian Bilal melaukannya dengan cara

memanjat di atas atap bangunan disekitar masjid. Pada tahun 45 H (665-666

M) kemudian pertama kali didirikan bangunan menara untuk

mengumandangkan adzan, yang berbentuk ramping dan tinggi yang termasuk

sebagai bangunan masjid. Gagasan ini terinspirasi dari cara Bilal bin Rabbah

mengumandangkan adzan dengan berdiri di atap rumah yang beratap tinggi.

Bangunan menara ini untuk pertama kali di bangun di Masjid Besar Basrah

dan Masjid „Amr bin al-Ash di Fustat Mesir pada tahun 53 H (673 M) pada

masa pemerintahan Mu‟awiyah bin Abi Sofyan.
48

Ruang shalat untuk laki – laki dan perempuan berada di tempat

terpisah, ruang shalat perempuan berada di bagian belakang aula utama.

Seperti yang ada di masjid Sultan Ahmet, Istanbul, atau di ruang terpisah yang

masih bisa terdengar suara imam.

seiring berkembangnya zaman masjid tersebut kemudian direnovasi.

Pebangunan kedua ini dibangun oleh Raden Adipati Wiryodanu

Adiningrat, merupakan Bupati Banyuwangi ke-4 sekaligus cucu dari Mas

Alit. Beliau memerintah Kabupaten Banyuwangi selama 35 tahun (1832-

1867). Pembangunan ini di laksanakan ada tanggal 18 Sya‟ban 1260

H/1844 M, sebagai pelaksana pembangunan yakni Patih Raden

Pringkusumo yang dibantu oleh Hakim Bagus Ahmad bin Ngabsi.
62

Setelah 71 tahun dari awal pembangunan, masjid jami‟ tersebut

direnovasi karena adanya perkembangan zaman dan fungsi yang

bertambah. Bentuk fisik masjid tersebut sedikit demi sedikit mulai di